
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1343 del 12/07/2023 REGGIO EMILIA

Proposta: DLV/2023/1420 del 12/07/2023

Struttura proponente: SERVIZIO AMBITO TERRITORIALE CENTRO 2
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: POSTICIPO ASTA, IN APPLICAZIONE DEL DECRETO LEGGE N.61/2023
EMERGENZA ALLUVIONE EMILIA ROMAGNA PER L'AVVIO A SELEZIONE
NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 16 L.56/87, PER
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO DETERMINATO, PRESSO UNIONE
TRESINARO SECCHIA COMUNE DI CASALGRANDE PER IL PROFILO
PROFESSIONALE DI OPERATORE SCOLASTICO CAT. AREA OPERATORI
RISERVATO PRIORITARIAMENTE A VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE.
COD.7564/2023.

Autorità emanante: IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - PO CPI SCANDIANO

Firmatario: MARIA ALDA SPAGGIARI in qualità di Titolare della posizione organizzativa con
delega di funzioni dirigenziali

Maria Alda SpaggiariResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



LA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI DIREZIONE – CENTRO PER
L’IMPIEGO DI SCANDIANO

Visti:

 la Legge 28 febbraio 1987, n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” e
ss.mm.ii.  ed  in  particolare  l’art.  16  che  regola  le  assunzioni  presso  le  Pubbliche
Amministrazioni e gli enti pubblici non economici di lavoratori da inquadrare nei livelli
per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo;

 il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ed in particolare l’art. 35;

 il  D.Lgs.  14 settembre 2015,  n.  150 "Disposizioni  per  il  riordino della  normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3,
della legge 10 dicembre 2014, n. 183" e ss.mm. ii;

 il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e
di  pensioni”,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  28  marzo  2019,  n.  26,  con
particolare riferimento all’art. 4 comma 15-quater, riportante disposizioni per lo stato di
disoccupazione;

 la L.R. 1° agosto 2005 n. 17 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 la  L.R.  30 luglio 2015,  n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in
particolare l'art.  54  “Integrazioni  alla  legge  regionale  n.17  del  2005.  Istituzione
dell'Agenzia regionale per il lavoro”;

Viste altresì:

 le Deliberazioni di Giunta Regionale n.810 del 05 maggio 2003, n.901 del 10 maggio
2004, modificate e integrate dalla deliberazione n.2025 del 23 dicembre 2013, con le
quali la Regione Emilia - Romagna ha approvato gli “Indirizzi operativi per l’attuazione
nel  sistema regionale dei  servizi  per l’impiego delle province dei  principi  fissati  nel
Decreto Legislativo 21 aprile 2000, n.181 e ss.mm., del D.P.R. 07 luglio 2000 n. 442 e
ss.mm., della L.R. 01 agosto 2005, n.17 e ss.mm. e delle linee guida regionali per lo
stato di disoccupazione di cui all’accordo tra Stato, Regioni e Province Autonome del 5
dicembre  2013”  che  al  Punto  F.  disciplinano  “L'avviamento  a  selezione  presso  la
Pubblica Amministrazione”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 185 del 16 marzo 2020 recante “Approvazione
indirizzi  operativi  ai  fini  dello svolgimento, da parte dei Centri    per l'Impiego, delle
procedure   di   avviamento   a   selezione   presso   le   Pubbliche Amministrazioni ai
sensi dell'articolo 16 Legge n. 56/1987. Modifica ed integrazione alla delibera di Giunta
Regionale n. 2025/2013” con la quale è stato disposto:

- di  approvare  le  modifiche  e  le  integrazioni  degli  Indirizzi  operativi  ai  fini  dello
svolgimento,  da parte dei  Centri  per  l’impiego, delle  procedure di  avviamento a
selezione  presso  le  Pubbliche Amministrazioni  ai  sensi  dell’articolo  16  legge  n.
56/1987 di cui al punto F. dell’Allegato 1 alla propria deliberazione n. 2025/2013;

- di autorizzare l’Agenzia regionale per il Lavoro ad adottare, nel rispetto dei nuovi
indirizzi  operativi,  l’approvazione  della  disciplina  di  dettaglio,  anche  tramite
l’eventuale  previsione  di  una  procedura  di  avviamento  a  selezione  gestita
esclusivamente in modalità telematica attraverso il sistema informativo; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Dato atto che l’Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base delle norme vigenti citate ha
assunto, a partire dal 1° agosto 2016, le competenze dei Centri per l’Impiego in merito alle
procedure di avvio a selezione nella Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art.16 della
L.56/87 e ss.mm.ii.;

Richiamata  la  Determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  n.  1161  del  20/07/2020,  che
approva “Avviamento a selezione presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 16
della Legge n. 56/87 – Approvazione della disciplina di dettaglio nell’ambito degli indirizzi
operativi approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione 2025/2013, come modificati
e integrati con deliberazione 185/2020”, con decorrenza dal 20/07/2020, con particolare
riferimento a:

 svolgimento  dell’intera  procedura  con  modalità  telematica  quale  strumento  di
semplificazione amministrativa e di valorizzazione delle tecnologie nel rapporto con i
cittadini, con abrogazione delle precedenti disposizioni di cui alle Determinazioni n. 217
del 16 marzo 2017 e ss.mm., n. 590 del 06 giugno 2018, n. 393 del 24 aprile 2018
limitatamente al punto 1;

 abrogazione  delle  disposizioni  previste  dalle  determinazioni  n.  137/2013,  37/2017,
217/2017 e 590/2018 e dal punto 1 del dispositivo della determinazione n. 393/2018 e
svolgimento  di  tutte  le  procedure  selettive  in  corso  per  le  quali  non  sia  stata  già
effettuata  la  raccolta  delle  candidature  esclusivamente  in  applicazione  della  nuova
disciplina;

 pubblicazione  degli  avvisi  pubblici  per  l'avvio  a  selezione  nella  pubblica
amministrazione, ai sensi dell'art. 16 L. 56/87, per un periodo di tempo non inferiore a
30 giorni, per assunzioni a tempo indeterminato, non inferiore a 8 giorni, per assunzioni
a tempo determinato;

Preso atto della richiesta di avviamento a selezione presentata presso l’ambito territoriale
di Reggio Emilia da: 

Unione Tresinaro Secchia Comune di Casalgrande pervenuta il 13/06/2023, assunta agli
atti con Prot. n. 13/06/2023. 0204809.E per n. 1 posto a tempo determinato e pieno per il
profilo professionale di Operatore Scolastico Cat. Area Operatori riservato prioritariamente
a volontari in ferma breve o in ferma prefissata nelle Forze Armate congedati senza deme-
rito (ex militari), di cui all’art. 11 D. Lgs. 8/2014 e agli artt. 678 e 1014 D. Lgs. 66/2010); 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.1202 del 19/06/2023 di approvazione dell’avviso
pubblico, ad oggetto “Approvazione dell’avviso pubblico per l’avvio a selezione nella Pub-
blica Amministrazione, ai sensi dell’art. 16 L. 56/87, per la copertura di n. 1 posto a tempo
determinato, presso Unione Tresinaro Secchia, Comune di Casalgrande, per il profilo pro-
fessionale di operatore scolastico Cat. Area Operatori, riservato prioritariamente a volonta-
ri  delle  forze  armate.  Cod.  7564/2023.  Periodo  per  invio  domande  dal  03/07/2023  al
07/07/2023”;

Richiamata la circolare del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro Prot. 217517.U
del 23/06/2023 recante “Misure urgenti in tema di sospensione procedimenti e termini am-
ministrativi di cui all’ art. 4 D.L. n. 61 del 1/6/23 – indicazioni operative per alcuni procedi-
menti dell’Agenzia per il Lavoro”;

Considerato che: 

 l’Ente richiedente non palesa la sussistenza di ragioni di assoluta urgenza per l’assun-
zione  del  profilo  professionale  richiesto,  si  pospone  l’asta  per  l’offerta  codice
n.7564/2023 dal 25/09/2023 al 29/09/2023;

 I nuovi termini dell’asta saranno pubblicati sul sito internet 

https://www.agenzialavoro.emr.it/normativa/atti-amministrativi/re/art-16-l-56-87/aste 

pagina 3 di 5



oltre che nella bacheca dei Centri per l'Impiego del territorio provinciale di Reggio Emi-
lia per almeno 8 giorni prima dell’avvio dell’asta medesima;

 i lavoratori interessati all’avviamento a selezione dovranno trasmettere la domanda di
partecipazione esclusivamente per il tramite della piattaforma telematica allo specifico
indirizzo di accesso per ogni codice di richiesta indicato nel sito web

https://www.agenzialavoro.emr.it/normativa/atti-amministrativi/re/art-16-l-56-87/aste 

ed attivo dalle ore 9.00 del 25/09/2023 alle ore 13.00 del 29/09/2023, pena la non am-
missione della richiesta stessa;

Richiamati:

 il Regolamento UE n. 679/2016 “General Data Protection Regulation”;

 il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e
ss.mm.ii.;

 la  Legge 06 novembre 2012,  n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e
ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  Determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  n.  1256  del  14/10/2022,  ad  oggetto
“Ripartizione delle competenze in tema di privacy e linee guida per i soggetti attuatori e
gli incaricati dell’Agenzia Regionale per il Lavoro”; 

 la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 110 del 31/01/2023, ad oggetto “Piano
integrato di  attività e organizzazione dell’Agenzia regionale per il  lavoro dell’Emilia-
Romagna 2023-2025 – approvazione”;

Richiamati infine:

 la  Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2021, n.  87 “Designazione del
Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro, ai sensi dell'art. 32-bis, comma 4 della
L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii.”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 29 ottobre 2015, n. 1620, “Approvazione
Statuto  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  in  attuazione  della  L.R.  13/2015”  e
ss.mm.ii.;

 la  Determinazione n.  79 del  26 ottobre 2016,  con la quale il  Direttore dell’Agenzia
Regionale  per  il  Lavoro  ha adottato  il  Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia
stessa, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1927 del 21 novembre
2016 e ss.mm.ii.;

 la  Determinazione n.  284 del  10 aprile  2017,  con la  quale il  Direttore dell’Agenzia
Regionale per il Lavoro ha definito le “Modalità di svolgimento delle funzioni dirigenziali
dell’Agenzia per il lavoro dell’Emilia-Romagna”;

 la Determinazione del Direttore dell’Agenzia 8 ottobre 2018, n. 1029 “Approvazione
declaratoria della  posizione dirigenziale  Servizio Territoriale  del  Lavoro dell’Agenzia
Regionale per il Lavoro della Regione Emilia-Romagna”;

 la  Determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  3  aprile  2019,  n.  391  “Approvazione
macrostruttura e organigrammi dei servizi dell'Agenzia Regionale per il Lavoro della
Regione  Emilia-Romagna.  istituzione,  descrizione  e  graduazione  delle  posizioni
organizzative” e ss.mm.ii., in particolare la Determinazione del Direttore dell’Agenzia 7
agosto 2020 n. 1257 “Macrostruttura dell'Agenzia Regionale per il Lavoro dell'Emilia-
Romagna. Modificazione ambiti territoriali”; 

pagina 4 di 5



 la Determinazione del Direttore dell’Agenzia 18 dicembre 2020, n. 1769 “Conferimento
incarico dirigenziale di responsabile del Servizio Territoriale Centro 2 Ambito Modena e
Reggio Emilia dell’Agenzia Regionale per il Lavoro con decorrenza 1/1/2021”; 

 la  Determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  del  24  novembre  2021  n.  1368
“Istituzione,  descrizione  e  graduazione  di  nuove  posizioni  organizzative.
Riapprovazione  con  modifiche  dei  criteri  generali  per  la  gestione  dell'istituto  delle
posizioni organizzative e dei criteri per la loro graduazione”,  con cui sono state, tra
l’altro, parzialmente modificate e integrate le precedenti determinazioni n. 391/2019 e
n. 519/2019; 

 la Determinazione del Direttore dell’Agenzia 20 dicembre 2021, n. 1486 “Conferimento
incarichi  di  responsabilità  di  Posizione  Organizzativa  2022-2024  presso  l’Agenzia
Regionale per i Lavoro Emilia-Romagna”;

 la Determinazione Dirigenziale del Servizio Ambito Territoriale Centro 2 n. 62 del 25
gennaio 2022, ad oggetto “Deleghe di competenze dirigenziali e deleghe di firma ai
titolari di incarico di posizione organizzativa del Servizio Centro 2 – Ambiti Territoriali di
Modena e Reggio Emilia a partire dal 01/02/2022”; 

 la Determinazione Dirigenziale del Servizio Ambito Territoriale Centro 2 n. 1066 del 8
settembre 2022 “Individuazione dei responsabili del procedimento ai sensi dell’art. 5 e
ss. della L. 241/1990 del Servizio Centro 2”;

Dato atto che la Responsabile del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5 della L.  241/90 e
ss.mm.ii., è la P.O Titolare della Direzione del Centro per l’Impiego di Scandiano Maria
Alda Spaggiari ed attestato che come Responsabile del procedimento nonché firmataria
del presente atto, non si trova in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. Approvare il posticipo dell’asta in oggetto, codice offerta n.7564/2023, dal 25/09/2023
al 29/09/2023;

2. Dare atto che:

- i lavoratori interessati all’avviamento a selezione dovranno trasmettere la domanda
di partecipazione esclusivamente per il tramite della piattaforma telematica allo spe-
cifico indirizzo di accesso per ogni codice di richiesta indicato nel sito web 

https://www.agenzialavoro.emr.it/normativa/atti-amministrativi/re/art-16-l-56-87/aste 

ed attivo dalle ore 9.00 del 25/09/2023 alle ore 13.00 del 29/09/2023;

- verrà redatta  una graduatoria  con coloro  che presentano domanda ed una con
coloro che hanno diritto alla riserva; 

3. Dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., in relazione
alla tipologia del provvedimento medesimo.

     Maria Alda Spaggiari

pagina 5 di 5


